
96  diário oficial Nº 34.666 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

Portaria nº 164/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 09 de agosto 
de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 34.631 de 08 de julho 
de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Água Azul do Norte, Rio Maria, Sapucaia e Xinguara.
Objetivo: realizar fiscalização/verificação periódica metrológica em instru-
mentos de pesar e medir.
Servidores: PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA/ Matrícula: 21/ – Valor: 
R$ 4.628,91.
AFONSO CARMONA LEITE/ Matrícula: 367 – Valor: R$ 4.628,91.
Período: 09/08 a 28/08/2021 – 19,5 diárias
Odenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 690621
Portaria nº 166/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 09 de agosto 
de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 34.631 de 08 de julho 
de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Canaã dos Carajás, Curionópolis e Eldorado dos Carajás.
Objetivo: realizar fiscalização/verificação periódica metrológica em instru-
mentos de pesar e medir..
Servidores: JORGE LUIZ ALVES DE ALBUQUERQUE/ Matrícula: 18/ – Valor: 
R$ 4.628,91.
AUGUSTO CÉSAR DA SILVA/ Matrícula: 16 – Valor: R$ 4.628,91.
Período: 09/08 a 28/08/2021 – 19,5 diárias.
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 690629
Portaria nº 165/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 09 de agosto 
de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 34.631 de 08 de julho 
de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Capitão Poço, Garrafão do Norte, Nova Esperança do Piriá, Ou-
rém, Santa Luzia do Pará.
Objetivo: realizar fiscalização/verificação periódica metrológica em instru-
mentos de pesar e medir.
Servidores: RAIMUNDO BARBOSA ESTEVÃO/ Matrícula: 23/ – Valor: R$ 
4.391,53.
WALDIMIR CONDE DUARTE JÚNIOR/ Matrícula: 260 – Valor: R$ 4.391,53.
Período: 09/08 a 28/08/2021 – 18,5 diárias.
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 690625

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

Termo de Apostilamento nº 01 ao Contrato nº 34/2021
O presente Instrumento Contratual tem como objetivo a modificação uni-
lateral do contrato nº 34/2021 registrado e publicado através do DOE n° 
34.655 de 30 de julho de 2021, por parte da Administração, visando modi-
ficar a CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Onde se lê: 72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Re-
gistro Mercantil Natureza da Despesa: 339040.00 Serv de Tecnologia da 
Inform e Comunic - PJ Fonte: 0261/0661 Rec da Adm Indireta ( próprios) 
PI: 2070008783C
Leia-se: 72201..23.126.1508.8238 Gestão de Tecnol da Inform e Comu-
nicação Natureza da Despesa: 339040.00 Serv de Tecnol da Inform e Com 
- PJ Fonte: 0261/0661 Rec da Adm Indireta ( próprios) PI: 4120008238C.
Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acorda-
das do Contrato n° 34/2021, permanecendo válidas e inalteradas as não 
expressamente modificadas por este Instrumento.
A JUCEPA providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 
condição indispensável para a sua eficácia, no prazo máximo de dez dias, 
contados a partir de sua assinatura, no Diário Oficial do Estado do Pará, 
em conformidade com o que dispõe o art. 28, parágrafo 5° da Constituição 
Estadual.
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e a empresa PROSOLUTION 
CONSULTORIA & SISTEMAS INFORMÁTICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 
07.273.558/0001-90.
Assinatura: 10/08/2021.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 690490

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 188/2021 de 09/08/2021. Art. 1º ESTABELECER a pro-
gramação de férias do mês de SETEMBRO/2021 dos servidores da JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-JUCEPA, referente aos exercícios de 
2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021, conforme processo nº 2021/834255.
Nº NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
1 Adriana de Barros Moura 57209758/1 05/01/2020 a 04/01/2021 01/09/2021 a 20/09/2021
2 Álvaro Inácio Negrão de Matos 5897753/1 27/02/2020 a 26/02/2021 01/09/2021 a 10/09/2021
3 Amilcar Alexandre Soave de Morais 57209814/1 05/01/2020 a 04/01/2021 13/09/2021 a 12/10/2021
4 Andréa Maria Paes Alves 57211174/2 13/08/2020 a 12/08/2021 13/09/2021 a 12/10/2021
5 Daniel Ferreira Lima 57209680/1 05/01/2019 a 04/01/2020 08/09/2021 a 07/10/2021
6 Lauro Aranha de Sousa 2022192/1 26/07/2020 a 25/07/2021 08/09/2021 a 07/10/2021
7 Luciano Cavalcante dos Santos 54180061/3 18/02/2020 a 17/02/2021 08/09/2021 a 07/10/2021
8 Rutiane Vieira Azancont Moura 57217932/1 22/06/2018 a 21/06/2019 01/09/2021 a 30/09/2021
9 Soraia Mello Cardoso 5013771/1 14/05/2020 a 13/05/2021 08/09/2021 a 07/10/2021
10 Vânia Maria Jesus Vasconcelos Pimentel 5013755/1 14/05/2020 a 13/05/2021 08/09/2021 a 07/10/2021

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.
Protocolo: 690252

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 190/2021 de 09/08/2021. Art 1º Nomear os membros, 
para titular Alessandra dos Santos Figueiredo e suplente Jarbas Matos Bu-
lhões para completar o mandato de 2 (dois) anos no Subcomitê Gestor da 
Rede Nacional para Simplificação do Registro e da Legalização de Empre-
sas e Negócios do Estado do Pará-SGSIM/PA, instalado pela portaria nº 
285-JUCEPA de 23 de agosto de 2019. Processo nº 2021/857582. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente do SGSIM/PA / Presidente da 
Junta Comercial do Estado do Pará.

Protocolo: 690275
PORTARIA Nº 189/2021 de 09/08/2021. Artigo 1º CONSTITUIR Co-
missão de Sindicância, composta pelos servidores, Mônica Suely Fonseca 
Salomão, Técnico do Registro Mercantil Classe A, matrícula nº 57192556/2, 
Cláudio Roberto Pereira Canelas, Assistente do Regime Mercantil, matrícula 
nº 5898269/1 e Eduardo Silva Martins, Assistente do Regime Mercantil, 
matrícula nº 54191638/2, sob a presidência da primeira, com a finalidade 
de apurar o fato relatado no Processo n° 2021/814701 da JUCEPA. Artigo 
2º O prazo para a conclusão da Sindicância instituída por esta Portaria é 
de 30 (trinta) dias, podendo, ser prorrogado, mediante solicitação da Co-
missão e a critério da autoridade superior. Artigo 3º Esta Portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 690262

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 583/2021, DE 09 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/818114, de 28/07/2021 
– AGE;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, o servidor HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, Matrícula 
nº 57176011/1, ocupante do cargo de Coordenador, para operacionaliza-
ção da plataforma de autosserviço online contínua denominada e-Preven-
ção, que é parte do Programa Nacional de Prevenção a Corrupção (PNPC).
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 690284

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 24/2019 – CP Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Círio Construtora e Serviços Ltda – CNPJ 08.645.489/0001-60
Objeto: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas na Região de Integração do Marajó – Lote 01, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 10/08/2021 a 09/10/2021
Data da Assinatura: 10/08/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 690249


